

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO – RS ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CME Nº 002/2025

Credencia e autoriza o funcionamento Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac, do Município de Doutor Ricardo – RS.

A Secretaria Municipal de Educação encaminhou ao Conselho Municipal de Educação o processo de credenciamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac, ERS 332, KM 18 – Linha Bonita Alta, nº 700, Município de Doutor Ricardo.

O presente parecer Conselho Municipal de Educação manifesta-se a respeito da Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac. O Processo está instruído com os documentos exigidos e foi apreciado por este Conselho em conformidade com as Diretrizes Nacionais da Educação Infantil e Resolução nº 001//2025, dos quais se destacam:

- Regimento Escolar
- Projeto político pedagógico
- Matrizes Curriculares (Conforme Base Nacional Comum Curricular = BNCC e Referencial Curricular gaúcho = RCG)
- Calendário Escolar 2025
- Planta Baixa
- Alvará De Prevenção e Proteção Contra Incêndio APPCI
- Alvará da Vigilância Sanitária

Após a análise do processo e vistoria no local, com base na legislação vigente e face ao exposto, permite a este Conselho atender ao pedido de Credenciamento e Autorização de Funcionamento Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac

Aprovado pelos conselheiros presentes:

Titular: Taine Ubertti	
Suplente:Adagir Antonio Pellegrini	
Titular: Vania Maria Cima	
Suplente: Ivete Ana Paliosa Tassi	
Titular Ana Paula de Souza Rossini	
Suplente:Diana Salton Biolchi	



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO – RS ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Jones Roveda	
Suplente:Sandra Regina Marchioretto	
Titular: Ana Maria R Cornelli	
Suplente: Laci de Bortoli	

Doutor Ricardo, 31 de março de 2025

Daniela de Freitas Presidente do Conselho Municipal de Educação